A easq; capiens reddere non potest, vel non  
impertrans odio non dantem prosequitur;  
nō tibi videtur hic quoq; grauis amicus es-  
se? Ommino, inquit. Igitur ab hoc etiam  
abstinendum. Abstinendū scilicet, inquit.  
Quid autē, si quis rem facere potest, mul-  
taq; pecunias cōcupiscit, ac propterea dif-  
ficile se in pactis præbet, & accipiendo de-  
lectatur, recusans quod accepit reddere?  
Videtur is mihi, ait, etiā improbior esse illo  
altero. Quid autem, si quis ob rei faciundæ  
cupiditatē nulli alij rei vāget, quam vnde  
lucrum possit capere? Ab hoc quoq; mea  
quidem sententia, est abstinendum. Nam  
inutilis ei fuerit, qui vti eo velit. Quid ve-  
ro, si quis homo sit seditiosus, ac multos a-  
amicis hostes velit excitare? Fugiendus &  
ille profecto. At si quis horū quidem vitio-  
rum expers sit, beneficiis autē se adfici pa-  
tiatur, nulla vicissim benefaciendi ratione  
habita? Inutilis & ille fuerit. Sed dico tā-  
dem, mi Socrates, qualem vt amicum no-  
bis adiungamus, opera danda est? Eum ar-  
bitror, qui diuersa ab his ratione, sit iis in  
voluptatibus continens, quæ corpore per-  
cipiuntur, iuramentum seruet, in pactis se  
non difficile exhibeat, summa conten-  
tione conetur efficere, ne illis, a quibus be-  
neficium accepit, vicissim benefaciendo  
sit inferior: ita vt consuetudine sua vtenti-  
bus usui sit. At quo pacto hæc explorare,  
mi Socrates, possimus prius, quam eis vta-  
mur? Statuarios, inquit, sic exploramus, vt  
non ex ipsorum verbis conjecturam facia-  
mus; sed quem prius statuas egregie feci-  
se cernimus, ei fidem habemus, quod etiā  
reēte ceteras sit elaboraturus. Ergo tu, in-  
quit Critobulus, dicis etiam hominem,  
qui se prioribus amicis beneficium decla-  
rauerit, plane posterioribus quoq; benefac-  
turum. Nimur, ait, quemcumq; prio-  
ribus equis reēte usum video, eum arb-  
itor etiam aliis bene usurum. Sint hæc, ait.  
At quo pacto is nobis adiungendus est, qui  
amicitia nobis dignus esse videatur? Pri-  
mum, ait, res diuinæ considerandæ sunt,  
num dij nobis consulant, vt eum amicum  
faciamus. Quid igitur? potesne dicere,  
quo pacto eum, qui nobis adiungendus  
videatur, etiam diis haud aduersantibus,  
venari debeamus? Profecto, ait, non insi-  
stendo vestigiis eius, quemadmodū lepo-  
rem venamur: neq; fraude, quemadmodū  
auies: neq; vi, quemadmodū hostes. Nam  
inuitum amicum capere, per est difficile;  
neq; minus difficile, vincitū retinere, tam-

Sunt, ait, carmina quædam, quæ qui teneant, incantando quos volunt amicos sibi possunt facere. Itidem fertur quasdam: amoris illecebras esse, quarum periti ad quoscumque tamdem eis vtantur, ab illis diliguntur. Vnde igitur has percipiamus? ait. Homerum narrantem audisti, quibus verbis Ulysses Sirenes incantarint; quorum huiusmodi quoddam est principium,

*Huc ades, o celebris Graiorum gloria Ulysses.*

Hac igitur incantatione, mi Socrates, quū ad alios etiam homines vtebantur. Sirenes, num detinebant eos, ne excantati ab eis discederent? Nequaquam, sed his incantationibus ad illos vtebantur, qui ob virtutem gloriæ cupidi erant. Prope dicis eiusmodi verbis vnumquemq; incantandum esse, quæ si audiat, alaudante non irridendi caussa proferri existimet. Nam ita quidem magis hostili esset animo, hominesq; tales abs se repelleret; si quis non ignorantem, se paruum, ac turpem, & imbecillum esse, prædicaret ut pulchrū, ut magnū, ut robustū. Num & alias quasdam incantationes nosti? Non, sed Pericle accepi multarum peritū fuisse, quibus hanc urbem incantando efficerit, ut ipsum dileretur. At quo pacto Thernistocles ad amorem sui ciuitatem hanc pellexit? Profecto non incantando, sed bono quodam ciues adficiendo. Videris mihi dicere, mi Socrates, necessarium esse, ut si quidem bonum amicum paraturi simus, nos ipsi primum tam in dicendo, quam agendo boni efficiamur. An tu existimabas, ait Socrates, fieri posse, ut prauus quispiam bonos amicos pararet? Videbam enim, subiecit Critobulus, etiam oratores viles egregiis connectionatoribus amicos esse, & non satis ad imperatorium munus idoneos viris eiusdem muneris peritissimis esse familiares. Num igitur, inquit, hac etiam in parte, de qua differimus, nosti quasdam, qui quum inutiles ipsi sint, viros vtiles sibi efficere amicos possint? Minime vero, inquit. At si fieri non potest, ut vir improbus honestos & egregios amicos paret; hoc mihi dicas velim, an facile sit eum, qui vir ipse bonus sit & honestus, honestis & egregiis hominibus amicum fieri? Num te, mi Critobule, perturbat, quod sæpen numero vires homines præclaras res gerentes, & abstinentes a turpibus, non amicos esse; sed inter se dissidere, & indignius se trahere, quam homines nullius pretij faciant? Non modo, subiecit Critobulus,

εἰ) μὴ τινας φασὶν ἐπιστάμενοι ἐπάδοντες οἷς αἱ βουλωνται, φίλοις ἑστοῖς ποιοῦνται. εἰ) δὲ καὶ φίλα, οἷς οἱ ὄπιστάμενοι ποσὶς αἱ βουλωνται χειρόμονι, φίλοις ταις αὐτῷ. πότεν διν, ἔφη, θεῖται μάθουμεν; ἀ μὴν αἱ σφρύνες ἐπῆδον τῷ Οδυσσέῳ, ἕκαστας Ομήρου, ἀντίτιν δέχεται τοιάδε τις, Διδύρος δὲ δὴ πολύσιν Οδυσσέῳ, μέγα κύδος αχαϊῶν.

Ταῦτα διν, ἔφη, τὸ παθόν, ὡς Σώκρατες, καὶ τοῖς ἄλλοις αἱ δερποίς αἱ σφρύνες ἐπάδουσαν καλέχον, ὥστε μὴ ἀπίεναι αὐτὸν τὰς ἐπαδέντας; Οὐκ, δὲ λὰ τοῖς ἐπ' ἀρετῇ φιλοπιμουμένοις οὕτως ἐπῆδον. χρεόν πιλέγεις, θεῖαν ταχεῖαν ἐπάδειν, οἷα μὴ νομίσαικούσιν, τὸ παγκοῦπτα καταγέλαντα λέγειν. οὕτω μὴ γέρεται γέρειον τοῦ εἴη, καὶ αὐτελέσιν τὰς αἱ δερποίς αἱ σφρύνες εἰς τοῖς εἰδότα, ὅπιμος πε, καὶ αἰγαῖος, καὶ αὐτελέσιν, ἐπαγνοί λέγειν, ὅπικαλος τε καὶ μέγας καὶ ιρνεός δέσιν.